
2021年11⽉29⽇（⽉） 14時 ‒ 17時
プログラム

休憩

パネル
ディスカッション

「ゼロカーボンエネルギーシステム構築に向けた研究の方向性」
パネリスト： 竹下健二、赤塚洋、小原徹、片渕竜也、小林能直
司会：加藤之貴 （東京工業大学 ゼロカーボンエネルギー

研究所副所長）

閉会挨拶 小林 能直 東京工業大学 ゼロカーボンエネルギー研究所
教授

2021年6月1日に本学科学技術創成研究院ゼロカーボンエネルギー研究所を設置し、産官学、地域、国際研究
機関と連携して、持続可能なエネルギーシステムの確立に向けた課題の抽出、解決のための研究開発を進め
ています。このたび、本研究所に所属する教員の研究内容およびビジョンを広く周知し、学内外の研究者・技術
者の皆様との連携と共同研究を促進する機会として、研究・交流発表会を企画しました。ぜひ多くの皆様にご
出席いただき、エネルギー社会の様々な課題の解決に向けてご協力いただけましたら幸いです。

オンライン開催（Zoomウェビナー）
どなたでもご参加いただけます

日時

概要

休憩

久堀 徹 東京工業大学科学技術創成研究院長開会挨拶

講演

～ゼロカーボンエネルギーを用いたカーボンニュートラル社会実現のために～

竹下 健二 東京工業大学 ゼロカーボンエネルギー研究所長
「ゼロカーボンエネルギー研究所の設置と役割について」

ゼロカーボンエネルギー研究所教員による研究紹介

［登壇者］ 赤塚 洋（ZC研准教授)、小栗慶之（ZC研教授) 、小原徹（ZC研教授) 、
片渕竜也（ZC研准教授) 、加藤之貴（ZC研教授) 、小林能直（ZC研教授) 、
近藤正聡 （ZC研准教授) 、相楽洋（ZC研准教授) 、鷹尾康一朗（ZC研准教授)

14:00

14:05

14:25

14:30

16:10

16:20

16:55

16:00 片渕 竜也 東京工業大学 ゼロカーボンエネルギー研究所 准教授
「ゼロカーボンエネルギー研究所共用設備について」

講演

講演

お問い合わせ：
東京工業大学科学技術創成研究院
業務推進課 研究院事務第3グループ
E-mail : iir.adm3@jim.titech.ac.jp
Tel :03-5734-3052

主催：
東京工業大学科学技術創成研究院
ゼロカーボンエネルギー研究所
Laboratory for Zero-Carbon Energy 

参加お申し込み方法：

下記リンクまたはQRコードから登録フォームにアクセスし、必要事項をご記入の上お申し込みください。

申し込み締切：11月28日（日）https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_y2eIf2XQQG6CZq5MwnJA0A


